
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

О проведении регионального этапа  

Всероссийского профессионального  

конкурса «Воспитатель года России» 

в 2025 году 

 

 

В соответствии с Указом Губернатора Ярославской области 

от 01.04.2019 № 096 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

области от 20.04.2010 № 209 «Об учреждении премий Губернатора области 

для победителя и лауреатов регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» и о признании 

утратившим силу постановления Губернатора области от 18.03.2005 № 154» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный этап Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году (далее – региональный этап 

конкурса) в срок до 25 апреля 2025 года. 

2. Поручить государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования» организовать работу по проведению 

регионального этапа конкурса. 

3. Утвердить состав организационного комитета регионального этапа 

конкурса (приложение 1). 

4. Утвердить состав жюри регионального этапа конкурса 

(приложение 2). 

5. Утвердить график проведения конкурсных мероприятий 

регионального этапа конкурса (приложение 3).  

6. Утвердить виды и критерии конкурсных испытаний регионального 

этапа конкурса (приложение 4). 

7. Утвердить перечень конкурсных документов регионального этапа 

конкурса и требования к их оформлению (приложение 5). 

8. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ярославской области «Институт развития 

образования» произвести выплаты денежных премий победителю и 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

лауреатам регионального этапа конкурса, а также расходы на организацию 

проведения регионального этапа конкурса за счет средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания по данному 

направлению на 2025 год. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра – начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н. 

 

 

 

Министр                                                                                              И.В. Лобода 

 



Приложение № 1 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  

 

СОСТАВ 

организационного комитета регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году 

 

Лобода 

Ирина Валентиновна 

министр образования Ярославской области, 

председатель организационного комитета 

 

Гудков  

Александр Николаевич 

заместитель министра – начальник отдела 

развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального 

образования министерства образования 

Ярославской области, заместитель председателя 

организационного комитета 

 

Вербицкая  

Елена Валентиновна 

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской 

деятельности государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования», 

секретарь организационного комитета 

(по согласованию) 

 

Члены организационного комитета: 
 

Захарова  

Татьяна Николаевна 

заведующий кафедрой дошкольного образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 
 

Серафимович 

Ирина Владимировна 

исполняющий обязанности ректора – проректор 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

Соколов 

Алексей 

Владимирович 

председатель Ярославской областной 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования (по согласованию) 



 2 

Сясина 

Елена Александровна 

главный специалист отдела развития 

профессионального образования и 

дополнительного профессионального 

образования министерства образования 

Ярославской области 

 

Таттыбаева 

Екатерина Викторовна 

руководитель центра организационно-

методической и издательско-просветительской 

деятельности государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования» (по 

согласованию)  

 

Щербак Александр 

Павлович 

доцент кафедры общего образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  
 

Состав 

жюри регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2025 году  
 

Щербак  

Александр Павлович 

доцент кафедры общего образования  
государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития 

образования», Почетный работник среднего 

профессионального образования Российской 

Федерации, мастер спорта СССР, кандидат 

педагогических наук, победитель областного 

конкурса «Воспитатель года – 2004», Федеральный 

эксперт Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России», 

председатель жюри (по согласованию) 

 

Захарова  

Татьяна Николаевна 

 

заведующий кафедрой дошкольного образования 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития 

образования», кандидат педагогических наук, 

заместитель председателя жюри (по согласованию) 

 

Вербицкая  

Елена Валентиновна 

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской 

деятельности государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», секретарь жюри 

(по согласованию) 

 

Члены жюри: 
 

 

Зятинина  

Татьяна Николаевна 

 

старший преподаватель кафедры дошкольного 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», награждена 

Благодарностью Общероссийского Профсоюза 



 2 

образования в 2022 году, Благодарностью 

департамента образования Ярославской области в 

2022 году (по согласованию) 

 

Иванова  

Эльвира Борисовна 

учитель-логопед Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 5 

«Радуга» Тутаевского муниципального района, 

лауреат регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году (по согласованию) 

 

Кошлева  

Наталья Викторовна 

старший методист муниципального 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Городской центр 

развития образования», г. Ярославль, лауреат 

областного этапа конкурса «Учитель года России» 

в 2001 году, председатель общественного жюри в 

рамках регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» (по согласованию) 

 

Кук  

Надежда Алексеевна 

руководитель структурного подразделения 

муниципального общеобразовательного 

учреждения «Гимназия г. Переславля-Залесского» 

- муниципальная методическая служба, Почетный 

работник сферы образования Российской 

Федерации (по согласованию) 
 

Лавров  

Михаил Евгеньевич 

 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского педагогического колледжа, 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации, кандидат педагогических 

наук, председатель ассоциации педагогических 

колледжей (по согласованию) 
 

Лапшина  

Ирина Васильевна 

старший методист центра организационно-

методической и издательско-просветительской 

деятельности государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», награждена 

Благодарностью Общероссийского Профсоюза 

образования в 2022 году, награждена Почетной 

грамотой департамента образования Ярославской 

области в 2021 году (по согласованию) 



 3 

Никольская  

Юлия Николаевна 

инструктор по физической культуре 

муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 140», г. Ярославль, 

победитель регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году, лауреат Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году (по согласованию) 

 

Рахимова  

Ольга Владимировна 

воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 26 

«Ветерок» Ярославского муниципального района, 

победитель регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2024 году, призер Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2024 году (по согласованию) 

 

Румянцева  

Ольга Владимировна 

 

заведующая муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

№ 55», г. Ярославль, член Ярославской областной 

общественной организации «Ярославский 

областной союз женщин», депутат 8 созыва 

Муниципалитета города Ярославля 

(по согласованию) 

 

Серафимович  

Ирина Владимировна 

исполняющий обязанности ректора – проректор 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития 

образования», лауреат Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Педагог-психолог 

России–2011», лауреат XIX национального 

психологического конкурса «Золотая психея» 

(2018), кандидат психологических наук (по 

согласованию) 

 

Соколов  

Алексей Владимирович 

 

председатель Ярославской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования, член 

Общественного совета при министерстве 

образования Ярославской области, Почетный 

работник общего образования Российской 

Федерации (по согласованию) 

 

 



 4 

Таттыбаева Екатерина 

Викторовна 

руководитель центра организационно-

методической и издательско-просветительской 

деятельности государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию)  

 

Хитрова Ольга 

Валентиновна 

учитель-логопед муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 93 

города Рыбинска, победитель Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» в 2021 году (по согласованию) 

 

Гришмановская 

Марина Владимировна 

заведующая Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением физического развития 

воспитанников п. Судоверфь «Солнышко», 

Рыбинский муниципальный район, председатель 

Общественной палаты Рыбинского 

муниципального района, член Общественного 

совета при министерстве образования Ярославской 

области (по согласованию) 

 



Приложение № 3 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ №  ________  

 

График 

проведения конкурсных мероприятий регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году 

 

Дата 

проведения 

Мероприятие Место проведения 

Подготовительная работа 

28.01.2025 Информационно – методический 

семинар для организаторов 

муниципального этапа и 

потенциальных участников конкурса 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования», 

ауд.204 

07.02.2025 Торжественное открытие 

региональных этапов Всероссийских 

конкурсов профессионального 

мастерства: «Учитель года России», 

«Воспитатель года России», «Мастер 

года», «Сердце отдаю детям», 

«Педагогический дебют», «Педагог-

психолог»  

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 91 «Центр инженерных 

технологий» 

г. Ярославль, Дядьковский 

проезд, здание 8 

19-21.02. 

2025 

Приём документов на участие в 

конкурсе 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

онлайн, Центр 

организационно-

методической и 

издательско-

просветительской 

деятельности, ауд. 305а, 

электронная почта  

verbitskaya@iro.yar.ru 

тел.(4852)23-07-61 

28.02.2025 Психологический тренинг 

(самопрезентация конкурсанта) для 

участников конкурса 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

Первый тур 

21.02-12.03. 

2025 

Экспертиза материалов 

«Методическое портфолио» 

участников конкурса, размещенного 

на Интернет-странице конкурсанта в 

Информационно-

телекоммуникационная сеть 

«Интернет» 

mailto:verbitskaya@iro.yar.ru


 2 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (Визитная карточка, 

Эссе) 

12.03.2025 Конкурсное испытание «Моя 

педагогическая находка» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

онлайн, ауд. 204 

24-28.03. 

2025 

Конкурсное испытание - 

педагогическое мероприятие с детьми 

– «Конкурсное занятие» 

Дошкольные 

образовательные 

организации города 

Ярославля 

03.04.2025 Подведение итогов первого тура 

конкурсных испытаний, определение 

финального состава 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования»,  

ауд. 204 

Второй тур (для участников, вышедших в финал) 

09.04.2025 Конкурсное испытание 

«Просветительское мероприятие с 

родителями» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования», ауд. 

204 

11.04.2025 Конкурсное испытание «Брифинг» ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования»,  

ауд. 204 

25.04.2025 Церемония закрытия региональных 

этапов конкурсов профессионального 

мастерства «Учитель года России», 

«Воспитатель года России», «Мастер 

года», «Сердце отдаю детям», 

«Педагог-психолог» 

По согласованию 

 

используемые сокращения: 

ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» - государственное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования» 

  



 3 

 

Приложение № 4  

к приказу  

министерства образования  

Ярославской области  

от_________№___________ 

 

Виды и критерии конкурсных испытаний 

регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2025 году 

 

КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ПЕРВОГО ТУРА 

 

Конкурсное задание «ЭССЕ» 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Языковая 

грамотность текста 

речевая, орфографическая 

грамотность 

от 0 до 5 

2. Наличие ценностных 

ориентиров и 

аргументированность 

позиции 

использование иллюстрирующих 

примеров и фактов, четкость 

аргументов, наличие выводов и 

обобщения 

от 0 до 5 

3. Оригинальность 

изложения 

художественный стиль, ясность и 

целостность изложения 

от 0 до 5 

Максимальное количество баллов 15 

 

Конкурсное задание «ВИЗИТНАЯ КАРТОЧКА» 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Информативность и 

содержательность 

- профессиональные достижения 

педагога в работе с воспитанниками, 

родителями воспитанников, 

коллегами;  

-  интересы и увлечения педагога, 

связанные с профессиональной 

деятельностью, индивидуальный 

стиль профессиональной 

деятельности и оригинальность 

от 0 до 7 

2. Представление 

информации 

- оригинальность сценария 

видеоролика, соответствие 

заявленному жанру (интервью, 

репортаж, видеоклип), звуковое 

сопровождение;  

- использование графики, анимации, 

от 0 до 8 



 4 

ее уместность и соответствие 

содержанию видеоролика 

Максимальное количество баллов 15 

 

Конкурсное испытание «МОЯ ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАХОДКА» 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Методическая 

грамотность 

- обосновывает актуальность и 

инновационная составляющую 

демонстрируемого способа/метода для 

своей педагогической практики; 

- обозначает цели и планируемые 

результаты применения демонстрируемого 

способа/метода; 

- выявляет развивающий потенциал 

демонстрируемого способа/метода; 

- демонстрирует знания в области 

педагогики и психологии; 

- демонстрирует оригинальность решения 

педагогических задач 

от 0 до 16 

2. Культура 

презентации 

 

- информация представлена целостно и 

структурированно; 

- точно и корректно использует 

профессиональную терминологию; 

- конкретно и полно отвечает на вопросы 

экспертов; 

- не допускает речевых ошибок, 

демонстрирует ораторские качества и 

артистизм 

от 0 до 14 

Максимальное количество баллов 30 

 

Конкурсное испытание - педагогическое мероприятие с детьми 

«КОНКУРСНОЕ ЗАНЯТИЕ» 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Психолого-

педагогическая 

грамотность 

- демонстрирует уважительное 

отношение к каждому ребенку, к его 

чувствам и потребностям; 

- применяет методы обучения и 

воспитания в соответствии с 

возрастными и индивидуальными 

особенностями детей; 

- взаимодействует с детьми, 

ориентируясь на их интересы и 

от 0 до 10 



 5 

возможности; 

- поддерживает положительное и 

доброжелательное отношение и 

взаимодействие детей друг с другом 

2. Методическая 

грамотность 

 

- использует возможности развивающей 

предметно-пространственной среды 

для организации общения и совместной 

деятельности детей; 

- регулирует темп и ритм занятия, 

предлагает объем материала в 

соответствии с возрастными 

особенностями детей; 

- обеспечивает возможность выбора 

детьми материалов, видов активности, 

участников совместной деятельности и 

общения; 

- корректно применяет средства 

обучения (материалы и оборудование), 

в том числе цифровые 

от 0 до 10 

3. Реализованность 

развивающего 

потенциала 

занятия 

 

- создает вариативные образовательные 

ситуации, способствующие развитию 

детей в различных образовательных 

областях; 

- применяет методы и приемы, 

обеспечивающие диалог взрослого с 

детьми, поддержку коммуникации в 

детской группе; 

- применяет педагогические методы, 

обеспечивающие развитие 

любознательности и познавательного 

интереса у детей, эмоционального 

развития детей 

от 0 до 10 

4. Целеполагание и 

результативность 

мероприятия 

(уровень 

достижения цели) 

- определяет цель занятия в 

соответствии с федеральной 

образовательной программой 

дошкольного образования; 

- обеспечивает приобщение детей к 

традиционным духовно-нравственным 

ценностям; 

- логично и понятно для детей 

формулирует инструкции и выводы на 

протяжении всего занятия; 

- оказывает недирективную помощь 

детям в достижении результата 

выполняемой деятельности и общения; 

от 0 до 10 



 6 

- поддерживает положительную 

самооценку детей на основе обратной 

связи 

5. Рефлексивная 

культура (на этапе 

самоанализа) 

 

- корректирует собственные действия и 

поведение на основе обратной связи, 

полученной во время занятия; 

- применяет приемы, обеспечивающие 

детям уверенность в собственных 

возможностях и способностях; 

- анализирует место и значение 

применения на занятии нестандартных 

педагогических приемов и 

самостоятельно созданных средств 

обучения; 

- оценивает результативность 

развивающего занятия 

от 0 до 10 

6 Коммуникативная 

культура 

 

- придерживается делового стиля 

общения с детьми; 

- демонстрирует педагогический такт, 

включенность в совместную 

творческую деятельность с детьми; 

- поддерживает положительный 

эмоциональный контакт с детьми; 

- применяет вербальные и 

невербальные средства коммуникации с 

детьми; 

- демонстрирует коммуникативные 

качества речи (правильность, 

содержательность, выразительность, 

чистота, логичность, богатство и др.) 

от 0 до 10 

Максимальное количество баллов 60 

  



 7 

КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ВТОРОГО ТУРА  

(для участников конкурса, вышедших в финал) 
 

Конкурсное испытание 

 «ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕ С РОДИТЕЛЯМИ» 
 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Сформированность 

педагогического 

мышления 

- демонстрирует широкий кругозор и 

эрудицию; 

- целостно транслирует понимание 

ключевой идеи беседы, точно применяет 

терминологию; 

- аргументирует собственную позицию 

по обсуждаемой проблеме; 

- предлагает личную оценку фактов и 

тенденций по обсуждаемому вопросу; 

- формулирует творческие идеи на 

основе осмысления современных 

методических систем и педагогических 

практик 

от 0 до 10 

2. Владение 

навыками 

эффективной 

коммуникации и 

выстраивания 

взаимодействия на 

основе 

сотрудничества 

- организует диалог между участниками 

беседы с учетом текущей 

коммуникативной ситуации; 

- убедительно излагает собственную 

позицию с помощью вербальных и 

невербальных техник с учетом 

специфики и интересов аудитории; 

- демонстрирует уважительное 

отношение к собеседникам и 

поддерживает равенство позиций между 

участниками беседы; 

- применяет интерактивные формы 

взаимодействия; 

- демонстрирует коммуникативные 

качества речи (правильность, 

содержательность, выразительность, 

чистота, логичность, богатство и др.) 

от 0 до 10 

3. Владение 

приемами 

формирования 

педагогической 

культуры 

родителей 

- создает воспитывающую среду 

беседы; 

- обращается к жизненному опыту 

родителей; 

- обеспечивает практическую 

направленность беседы; 

- формулирует открытые вопросы и 

применяет техники активного слушания 

и обучения 

от 0 до 10 



 8 

4 Социальная 

ответственность и 

гражданская 

позиция 

- обращается к традиционным духовно-

нравственным ценностям при 

формулировании основной идеи беседы; 

- выражает социально обусловленное 

отношение к своей стране, 

гражданскому обществу и самому себе 

на основе рефлексии собственных 

действий и поступков; 

- проявляет приверженность социально-

педагогическим ценностям; 

- понятно и четко формулирует свою 

профессиональную позицию 

от 0 до 10 

Максимальное количество баллов 40 

 

 

Конкурсное испытание «БРИФИНГ» 

 

№ Критерии Показатели Баллы 

1. Ценностные 

основания и 

аргументированност

ь профессионально-

личностной 

позиции  

- проявляет приверженность 

традиционным духовно-

нравственным и социально-

педагогическим ценностям; 

- раскрывает собственную 

профессионально-личностную 

позицию на основе государственной 

политики в сфере образования; 

- транслирует приоритет совместной 

деятельности участников 

образовательного процесса; 

- взаимодействует на основе 

морально-нравственных норм и 

соблюдает педагогическую этику 

от 0 до 10 

2. Масштабность 

видения проблем и 

нестандартность 

предлагаемых 

решений  

- анализирует проблему в 

соответствии с основными 

положениями государственной 

политики в сфере образования и 

воспитания; 

- обосновывает предложенные идеи и 

решения с точки зрения 

государственной политики в сфере 

образования и воспитания; 

- вносит предложения по обновлению 

содержания образования с учетом 

приоритетных направлений развития 

науки, технологий и техники 

от 0 до 10 



 9 

3. Конструктивность 

позиции  

- демонстрирует эмоциональное 

благополучие, оптимизм, 

положительный настрой;  

- контролирует собственные эмоции и 

меняет их для повышения 

эффективности общения; 

- проявляет умение слушать 

собеседников, использует различные 

виды слушания; 

- использует аргументы для 

обоснования собственной точки 

зрения 

от 0 до 10 

4. Коммуникативная 

культура  

- в общении следует педагогическим 

идеалам и ценностям, демонстрирует 

принадлежность к педагогическому 

сообществу; 

- представляет собственные 

личностно-профессиональные 

качества с учетом условий ситуации 

коммуникации; 

- излагает собственную позицию в 

соответствии с темой беседы; 

- демонстрирует коммуникативные 

качества речи (правильность, 

содержательность, выразительность, 

чистота, логичность, богатство) 

от 0 до 10 

Максимальное количество баллов 40 



 

Приложение № 5  

к приказу  

министерства образования  
Ярославской области  

от_________№___________ 

 

Перечень 

конкурсных документов регионального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году  

 

Форма представления 

В оргкомитет 

регионального этапа 

Всероссийского 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» 

в 2025 году 

 

Представление 

(бланк организации) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________  
(полное наименование выдвигающей организации) 

 

выдвигает на участие в региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(в родительном падеже: фамилия, имя, отчество кандидата на участие  

в Региональном этапе конкурса, занимаемая должность (наименование по трудовой книжке), 

победителя (место) муниципального этапа) 

Адрес Интернет-ресурса участника регионального этапа конкурса: 

____________________________________________________________________ 

 

Приложения: 

1. Заявление участника регионального этапа конкурса. 

2. Информационная карта участника регионального этапа конкурса. 

 

Руководитель организации            ____________       _____________________ 
       (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

М. П. 

 



 2 

Форма справки 

 

 

 

СПРАВКА 

об итогах муниципального этапа и на уровне образовательных организаций 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» 

в ____________________________________________________ в 2025 году 
                     (название муниципального района Ярославской области) 

 

 

В  2025 году состоялся муниципальный этап Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

_____________________________________________________________ 
(название муниципального района Ярославской области) 

Участие в этапе на уровне образовательных организаций района приняли 

_____ чел., в муниципальном этапе – _____ чел. 

 

 

Председатель оргкомитета 

муниципального этапа  

(указать должность)                  ______________           ____________________ 
        (подпись)                      (фамилия, имя, отчество)  

 

 

 

 

 



 3 

Форма заявления 

 

В оргкомитет регионального  

этапа Всероссийского 

профессионального конкурса 

«Воспитатель года России»  

в 2025 году 

 

заявление 

Я, _________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году (далее – 

региональный этап конкурса) и внесение сведений, указанных в 

информационной карте участника регионального этапа конкурса, в базу данных 

об участниках регионального этапа конкурса и использование, в 

некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование 

оргкомитетом регионального этапа конкурса иных материалов, представляемых 

на региональный этап конкурса для публикаций в СМИ, размещении в 

Интернете и при подготовке учебно-методических материалов регионального 

этапа конкурса. 

 

 

 

___________________________ ___________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

  

__________________20___г. 

 

  



 4 

 

 

 

 

 

(фотопортрет 

46 см) 

Информационная карта участника  

регионального этапа  

Всероссийского профессионального конкурса  

«Воспитатель года России» 

 

______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  

(имя, отчество) 

(____________________________________________)  

(муниципальный район) 

 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование Ярославской 

области 
 

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

Адреса в Интернете (сайт, блог и  т. д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии со 

Свидетельством о гос. аккредитации) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Аттестационная категория   

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

3. Образование 

Название, год окончания учреждения 

профессионального образования, факультет 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование (за последние три года)  
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 

книги) 

 

 



 5 

4. Конкурсное задание первого тура «Интернет-портфолио» 

Адрес персонального Интернет-ресурса  

5. Конкурсное испытание первого тура - педагогическое мероприятие с 

детьми «Конкурсное занятие» 

Направление, образовательная область, форма   

Возрастная группа детей   

Необходимое оборудование  

6. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 

вступления) 
 

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в работе методического объединения   

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов 

(с указанием статуса участия) 

 

7. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Таланты  

8. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Факс с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес сайта ДОУ в Интернете  

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в ДОУ  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя 
 



 6 

Почему нравится работать в ДОУ  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя 
 

10. Приложения 

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые 
предыдущими разделами (не более 500 слов).  

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 

подтверждаю:  

«____» __________ 20____ г.             Подпись 

 

 

Требования к представлению фотографий: 

1. Фотопортрет; 

2. Жанровая фотография; 

Фотографии загружаются в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм 

без уменьшения исходного размера 

 

 



 7 

Форма согласия 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

                                     «___» _________ 2025 г. 

 

Я, 

_______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

____________________________________ серия ___________№________________________ 

(вид документа, удостоверяющий личность) 

выдан ______________________________________________________, __________________ 

(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу ______________________________________________________  

 

настоящим даю своё согласие государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от 

меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства 

Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое 

согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, 

направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в 

оргкомитет регионального и заключительного этапов Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в 

региональном  и заключительном этапах конкурса и проводимых в рамках них мероприятий 

и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, 

дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная 

информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный 

момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими 

персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением 

следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные 

носители и их хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, 

но не ограничиваясь, Министерство образования Ярославской области, Министерство 

просвещения России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в 

моих интересах оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 

вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) 

таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, 

содержащие такую информацию (копия паспорта, копия трудовой книжки). 
 
 
____________________________ /   ____________________ 

подпись                                              расшифровка 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

